
 
 

AI DOCENTI  

ALLE FAMIGLI E AGLI STUDENTI  

AL DSGA 

AL PERSONALE ATA  

ALL’ALBO ONLINE  

AL SITO WEB  

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

DISPOSIZIONI ORGANIZZATIVE DELLE ATTIVITÀ DIDATTICHE DAL 07 AL 21 APRILE 2021 

DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA, DELLA SCUOLA PRIMARIA, DELLA SCUOLA SECONDARIA 

I E II GRADO  

(DECRETO-LEGGE 1° APRILE 2021, N. 44 - ORDINANZA MINISTERO DELLA SALUTE 2 APRILE 2021 

(21A02150) - ORDINANZA PRESIDENTE REGIONE CALABRIA N° 21 DEL 4 APRILE 2021) 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni 

ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa; 

VISTO il D.Lgs. 16 aprile 1994, n. 297, Testo Unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, 

relative alle scuole di ogni ordine e grado; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, Regolamento dell’autonomia scolastica; 

VISTO l’art. 25 del D.Lgs n. 165 del 30 marzo 2001, Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107, Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il 

riordino delle disposizioni legislative vigenti; 

VISTO l’art. 28 e il Titolo X del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, Testo Unico in materia di tutela della salute e della 

sicurezza nei luoghi di lavoro; 

VISTA la Legge 22 maggio 2020, n. 35, Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 25 marzo 

2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19; 

VISTA la Legge 6 giugno 2020, n. 41, Conversione in legge con modificazioni del decreto-legge 8 aprile 2020, 

n. 22, recante misure urgenti sulla regolare conclusione e l’ordinato avvio dell’anno scolastico e sullo svolgimento 

degli esami di Stato; 

VISTO il D.M. 6 agosto 2020, n. 87, Protocollo d’intesa per garantire l’avvio dell’anno scolastico nel rispetto 

delle regole di sicurezza per il contenimento della diffusione di COVID-19; 

VISTO il D.M. 7 agosto 2020, n. 89, Adozione delle Linee guida sulla Didattica digitale integrata, di cui al Decreto 

del Ministro dell’Istruzione 26 giugno 2020, n. 39; 

VISTO il C.C.N.L. comparto Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 

VISTO il C.C.N.L. comparto Scuola 2006-2009 del 29 novembre 2007; 

CONSIDERATA l’esigenza primaria di garantire misure di prevenzione e mitigazione del rischio di trasmissione 

del contagio da SARS-CoV-2 tenendo conto del contesto specifico dell’Istituzione scolastica; 

VISTO il DECRETO-LEGGE 1° aprile 2021, n. 44 “Misure urgenti per il contenimento dell'epidemia da COVID-

19, in materia di vaccinazioni anti SARS-CoV-2, di giustizia e di concorsi pubblici.” di cui all’art. 2 “Disposizioni 

urgenti per le attività scolastiche e didattiche delle scuole di ogni ordine e grado” comma 1. […] Dal 7 aprile al 30 

aprile 2021, è assicurato in presenza sull'intero territorio nazionale lo svolgimento dei servizi educativi per 

KRIC820006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003478 - 05/04/2021 - A03a - Disposizioni gener - U

Firmato digitalmente da GIOVANNI AIELLO



 
 

l'infanzia di cui all'articolo 2 del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65, e dell’attività scolastica e didattica della 

scuola dell'infanzia, della scuola primaria e del primo anno di frequenza della scuola secondaria di primo grado. 

[…] 

CONSIDERATO che il DECRETO-LEGGE 1° aprile 2021, n. 44 specifica all’art. 2 comma 2. che […] Nel 

medesimo periodo di cui al comma 1, nella zona rossa le attività didattiche del secondo e terzo anno di frequenza 

della scuola secondaria di primo grado, nonché' le attività didattiche della scuola secondaria di secondo grado si 

svolgono esclusivamente in modalità a distanza. Nelle zone gialla e arancione le attività scolastiche e didattiche 

per il secondo e terzo anno di frequenza della scuola secondaria di primo grado si svolgono integralmente in 

presenza. Nelle medesime zone gialla e arancione le istituzioni scolastiche secondarie di secondo grado adottano 

forme flessibili nell'organizzazione dell’attività didattica, ai sensi degli articoli 4 e 5 del decreto del Presidente 

della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, affinché' sia garantita l’attività didattica in presenza ad almeno il 50 per 

cento, e fino a un massimo del 75 per cento, della popolazione studentesca mentre la restante parte della 

popolazione studentesca delle predette istituzioni scolastiche si avvale della didattica a distanza.[…] 

VISTA l’Ordinanza del Ministero della Salute del 02 aprile 2021 “Ulteriori misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 nelle Regioni Calabria, Campania, Emilia 

Romagna, Friuli-Venezia Giulia, Lombardia, Piemonte, Puglia, Toscana e Valle d'Aosta. (21A02150)” di cui 

all’art. 1 si indica che […] Allo scopo di contrastare e contenere il diffondersi del virus SARS-Cov-2, alle Regioni 

Calabria, Campania, Emilia   Romagna, Friuli-Venezia Giulia, Lombardia, Piemonte, Puglia, Toscana e Valle 

d'Aosta, si applicano, per un periodo di ulteriori quindici giorni e fatta salva una nuova classificazione, le misure 

della c.d.  «zona rossa», nei termini di cui agli articoli 1 e 2 del decreto-legge 1°aprile 2021, n. 44 […]; 

VISTA l’Ordinanza del Presidente della Regione Calabria n. 21 del 4 aprile 2021 “Ulteriori misure per la 

prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID2019. Ordinanza ai sensi dell’art. 32, comma 3, 

della legge 23 dicembre 1978, n. 833 in materia di igiene e sanità pubblica. Disposizioni conseguenti all’entrata 

in vigore dell’Ordinanza del Ministro della Salute 2 aprile 2021 e del Decreto Legge 1° aprile 2021, n. 44, nel 

territorio regionale”;  

VISTO il D.L. 8 aprile 2020, n. 22, convertito, con modificazioni, con Legge 6 giugno 2020, n. 41, all’art. 2, 

comma 3, stabilisce che “In corrispondenza della sospensione delle attività didattiche in presenza a seguito 

dell’emergenza epidemiologica, il personale docente assicura comunque le prestazioni didattiche nelle modalità a 

distanza, utilizzando strumenti   informatici   o   tecnologici   a disposizione. Le prestazioni lavorative e gli 

adempimenti connessi dei dirigenti scolastici nonché’ del personale scolastico, come determinati dal quadro 

contrattuale e normativo vigente, fermo restando quanto stabilito al primo periodo e all’articolo 87 del decreto-

legge 17 marzo 2020, n. 18, possono svolgersi nelle modalità del lavoro agile anche attraverso apparecchiature 

informatiche e collegamenti telefonici e telematici, per contenere ogni diffusione del contagio”; 

CONSIDERATA l’esigenza di garantire il diritto all’apprendimento degli studenti nel rispetto del principio di 

equità educativa e dei bisogni educativi speciali individuali; 

VISTO il D.M. 26 giugno 2020, n. 39, Adozione del Documento per la pianificazione delle attività scolastiche, 

educative e formative in tutte le Istituzioni del Sistema nazionale di Istruzione per l’anno scolastico 2020/2021 

(Piano scuola 2020/2021); 

VISTO il D.M. 7 agosto 2020, n. 89, Adozione delle Linee guida sulla Didattica digitale integrata, di cui al Decreto 

del Ministro dell’Istruzione 26 giugno 2020, n. 39; 

CONSIDERATO che questo Istituto dispone del Regolamento per la Didattica Digitale Integrata approvato nel 

Collegio dei Docenti del 11 settembre 2020 e del Piano Scolastico per la Didattica Digitale Integrata approvato 

dal Collegio dei Docenti del 30 Ottobre 2020; 

KRIC820006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003478 - 05/04/2021 - A03a - Disposizioni gener - U

Firmato digitalmente da GIOVANNI AIELLO



 
 

 

DETERMINA 

✓ Lo svolgimento delle attività didattiche in presenza per la Scuola dell’Infanzia, Scuola Primaria e per la 

classe I della Scuola Secondaria I grado dal 7 al 21 Aprile 2021; 

✓ La sospensione delle attività didattiche in presenza dal 7 al 21 Aprile 2021 per le classi II- III della Scuola 

secondaria di I Grado e per tutte le classi della Scuola Secondaria di II grado con la contestuale erogazione 

dell’attività didattica in modalità DAD, come deliberato nell’ambito del Piano di Istituto per la Didattica 

Digitale e previsto dalle precedenti disposizioni organizzative; 

✓ Lo svolgimento di attività didattica in presenza, qualora sia necessario l'uso di laboratori o in ragione di 

mantenere una relazione educativa che realizzi l'effettiva inclusione scolastica degli alunni con disabilità 

e con bisogni educative speciali, secondo quanto previsto dal decreto del Ministro dell'Istruzione n.89 del 

7 agosto 2020 e dall'Ordinanza del Ministro dell'Istruzione n. 134 del 9 ottobre 2020, garantendo 

comunque il collegamento on-line con gli alunni della classe che sono in didattica digitale integrate. 

Le famiglie degli alunni interessati che scelgono di avvalersi di questa possibilità potranno esprimere la 

propria volontà via mail all’indirizzo kric820006@istruzione.it; 

✓ Le attività didattiche si svolgono attenzione al rispetto del protocollo anti-Covid adottato dalla Scuola. 

 

Il presente provvedimento viene reso pubblico sul sito internet dell’istituzione scolastica https://iolilio.edu.it/ 

 

Cirò, 06 Aprile 2021 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott. Giovanni AIELLO 

 

KRIC820006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003478 - 05/04/2021 - A03a - Disposizioni gener - U

Firmato digitalmente da GIOVANNI AIELLO

mailto:kric820006@istruzione.it
https://iolilio.edu.it/

		2021-04-05T19:47:30+0200
	AIELLO GIOVANNI




